There are some ambiguities and uncertainties in this treaty which opened the way for future contention. The emperor surrenders the right of investiture (with ring and crosier), and yet takes it back again in a milder form (with the sceptre). The question whether consecration is to precede or to follow investiture was left undecided, except outside of Germany, i.e. in Italy and Burgundy, where investiture with the regalia by the sceptre was to take place within six months after the consecration. Nothing is said about heirs and successors. Hence the concordat might be understood simply as a treaty between Calixtus and Henry, a temporary expedient, an armistice after half a century of discord between Church and State. After their deaths both the papal tiara and the imperial crown became again apples of discord.

The Concordat of Worms was confirmed by the Ninth Oecumenical Synod (according to the Roman counting), or First Oecumenical Council of the West, held in the Lateran from March 18 to April 6, 1123. It is also called the First Lateran Council. Over three hundred bishops and abbots were present, or, according to other reports, five hundred or even nine hundred and ninety-seven. The documents of Worms were read, approved by all, and deposited in the archives of the Roman Church.

NOTES.

*The text of the Concordatum Wormatiense or Pactum Calixtinum is preserved in the Vatican, and in the Chronicle of Ekkehard (abbot of Aura, near Kissingen, from 1108 to 1125). It has been repeatedly published by Baronius, *Annales*; Goldast, *Constitutiones Imperiales*; Leibnitz, *Corpus juris diplomaticum*; in Gieseler's *Church History*; in German translation, by Hefele-Knöpfler, *Conciliengesch.* V. 373; and also by Pertz, in the *Monumenta Germaniae Legum*, II. 75 sq. (who gives the various readings from seven MSS. of Ekkehard's *Chronica*), and Mirbt, *Quellen*, 115, 116. It is as follows:—*

"In nomine sanctae et individuae Trinitatis.

HISTORY of the CHRISTIAN CHURCH, VOLUME V. THE MIDDLE AGES

"Ego Heinricus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus pro amore Dei et s. Romanae Ecclesiae et domini P. Calixti, et pro remedio animae meae, dimitto Deo et ss. ejus Apostolis Petro et Paulo, sanctaeque catholicae Ecclesiae omnem investituram per anulum et baculum, et concedo, in omnibus Ecclesiis canonicam fieri electionem et liberam consecrationem. Possessiones et regalia b. Petri, quae a principio hujus discordiae usque ad hodiernam diem, sive patris mei tempore, sive etiam meo, ablata sunt, quae habeo, s. Romanae Ecclesiae restituo, quae autem non habeo, ut, restituantur, fideliter juvabo. Possessiones etiam omnium Ecclesiarum aliarum, et Principum, et aliorum tam clericorum quam laicorum, quae in guerra ista amissae sunt, consilio Principum, vel justitia, quas habeo, reddam, quas non habeo, ut reddantur, fideliter juvabo. Et do veram pacem domino Papae Calixto, sanctaeque Romanae Ecclesiae, et omnibus, qui in parte ipsius sunt vel fuerunt. Et in quibus s. Romana Ecclesia mihi auxilium postulaverit, fideliter juvabo; et de quibus mihi fecerit querimoniam, debitam sibi faciam justitiam.